38 Lenel, O., *Das Edictum perpetuum*, 3.^a ed., cit., 131, nt. 21, sulla base di D. 4.9.6.2, ipotizza che a questo punto potesse essere anche contenuta una *taxatio* pretoria.

39 Mantovani, D., *Le formule*, cit., 69, nt. 259.

40 Cuiacius, I., *Ad lib. XIII Pauli ad edictum*, cit., 977: “*Dixi autem hac actione exercitores teneri nisi restituant. Haec sunt verba edicti, nisi restituant, quae proculdubio, quod non animaduertent, hanc actionem arbitriam faciunt, ut in edicto, quod metus causa ... Et in formula actionis in rem ... Omnem actionem in rem certissimum est esse arbitriam ... Et ideo in specie proposita, si res, quas exercitor salvas fore recepit, non restituerit arbitrio iudicis, tum demum haec actio ex edicto praetoris datur, quantum interest actoris, quante ea res est ab actore aestimata, iureiurando in litem, ut fit in actione de dolo, quae etiam est arbitriam, l. arbitrio. de dolo. ...*”.

41 Faber, A., *Rationalia in Pandectas I*, cit., ad D. 4.9.3.1 e ad D. 4.9.3.2: “*Duplex enim actio datur ex hoc edicto, utraque in factum. Una in simplum ex contractu vel quasi contractu de recepto, quae merè rei persecutoria est § pen. j. (D. 4.9.3.4) Altera in duplum ex quasi delicto ... Porrò quem ex hoc edicto datur, arbitriam est ... Fit enim condemnatio ex huiusmodi actione non precisè, sed sub ea exceptione si res non restituatur arbitrio iudicis. Nec me movet quod obiicit Accursius qui contrà putat ad d.l.i. in prin. quod in hoc iudicio non feruntur duae sententiae. Nam nec in aliis duae feruntur, sed una dumtaxat. l. itè si cum. 14 § hæc autè, ubi dixi. supra quod.met. caus. (D. 4.2.14.4). Praecedit iussum restituendi, si res arbitrio iudicis non restituatur, sit condemnatio ex bono et aequo” ... “Porro actio de qua in h.t. non bonae fidei est, sed potiùs arbitriam...” ... “quae regula ad speciem huius § minùs pertinet, quoniam actio quae ex hoc edicto competit. de recepto non bonae fidei est sed arbitriam, ut scripsi ad § ait praetor...”.*

to era un'actio arbitraria, dal momento che la *condemnatio* sarebbe stata *sub ea exceptione si res non restitatur arbitrio iudicis*. Inoltre, il ragionamento di Favre sotteso a questa qualificazione ancora una volta conteneva dei richiami e dei rinvii all'actio *quod metus causa*. Anche Goldschmidt⁴², nelle ultime pagine del suo più ampio studio sul *receptum nautarum, cauponum, stabulariorum*, qualifica l'actio *de recepto* come *actio arbitraria*, indicando⁴³, a supporto di ciò, i *verba edicti 'nisi restituent'*, la somiglianza con le “imparentate” *actione depositi* e *locati*, che però – ritengo si debba aggiungere – non sono *actiones arbitariae*, ma di buona fede, e un rapido richiamo al cap. 119 dell'*Edictum Theoderici*. I rilievi di Goldschmidt sono stati criticati da Karlowa⁴⁴, ma condivisi da Peters⁴⁵. Per Karlowa nella *quasi intentio* della formula dell'actio *de recepto* si sarebbe dovuto indicare, come condizione per la condanna, un *salvum fore recepisse* da parte del *nauta* o degli altri imprenditori potenzialmente convenuti e il *non restituisset*⁴⁶. La mancata *restitutio*, quindi, a suo avviso avrebbe costituito una condizione per la condanna⁴⁷, pur non essendo presente nella formula una clausola restitutoria. Diversamente, invece, per Peters, l'actio *de recepto* sarebbe stata un'azione arbitraria e il *restituere* avrebbe costituito lo scopo dell'azione⁴⁸. Anche Levy, in contributi diversi⁴⁹, qualifica come arbitraria l'azione in esame, precisando che ciò non sarebbe contraddetto dall'assenza delle parole *arbitrio iudicis* nella clausola edittale che la prometteva⁵⁰. Voci⁵¹, in occasione di un approfondimento del richiamo all'*officium iudicis* in Ulp. 14 *ad ed. D.* 4.9.3.5, ritiene che l'azione in esame fosse un'azione arbitraria. Pur con una lettura